Anahtar Kelimeler:

el-Maverdi'

Hilafet Kuraını

Abbasi' Hilafeti

Büveyhı1er

Giriş

Bilindiği gibi, Maverdi (364-450/974-1 058), meşhur eseri el-Ahkamü' s
Sultaniyye' de daha önce bir Kelam meselesi olarak üzerinde durulan veya
kısmen ele alman "Siyaset Teorisi ve Devlet idaresi"ni İslam tarihinde ilk defa
müstakil bir kitap konusu yapmıştır.

aniaşılıp yommlanmasma katkıda bulunacağını düşünmektedir.

1. Abbas! Hilmetinde Büyük Kriz

Abbasf ruHifetinin genellikle hicr! üçüncü/milad! dokuzuncu asrın ikinci
yarısından itibaren zayıflama dönemine girdiği kabul edilmektedir. Halife el
Mu'tasım (218-227/833-842)'dan itibaren orduda giderek güçlenen Türk
unsuruyla mücadele eden hallfe el-Mütevekkil (232-247/847-861)'in
öldürülmesinin ardından, hiHifet, yaklaşık on yıl devam eden bir askeri anarşi
dönemine girer. Hallfeler ile komutanlar arasında güç ve iktidar için kıyasıya
bir mücadelenin devam ettiği bu zaman zarfında, bir .çqk halife hayatını
kaybederken, aynı zamanda merkezi yönetimde büyük bir istikrarsızlık

meydana gelir; eyaJetlerde başıbozukluk kendisini gösterir ve daha da
önemlisi geniş Abbasi topraklarında merkezle siyasi ve mali ilişkileri giderek
zayıflayan otonom mahalli emirlikler ortaya çıkmaya başlar. Hatta hilafet
merkezinin hemen yanı başında, Güney Irak'ta Zenci kölelerin Bağdat' ı tehdit
eden büyük isyanlan, Abbasi devletini yaklaşık on beş yıl uğraştırır, itibar ve
prestij kaybına sebep olur.3 Neyse ki, bu anarşi dönemini el-Mu'temid (256-
279/879-892), el-Mu'tezid (279-289/892-902) ve el-Müktefi (289-295/902-
908) gibi halifelerin iş başında bulundukları nispl bir onarım ve toparlanma
devresi takip etti. el-Muktedir (295-320/908-932)'in hilafetine kadar yaklaşık
kırk yıl devam eden bu dönem, birçok yeni problemin ortaya çıkmasını
engelleyememiş olsa da, bazı yenilemnelere ve devletin kaybettiği prestij ve
gücün kısmen geri alınmasına işaret eden olaylara ve düzenlemelere şahitlik
etti; kamuoyunda Abbasi hilafetinin eski gücüne kavuştuğu şeklinde ümitlerin
tazelennıesine sebep oldu. el-Mu'temid zamanında hilafet naibi el-Muvaffak
(278/891-892) 'ın marifetiyle ordudaki Türk unsum ile geliştirilen sağlam

3 Alıdulaziz ed-DGı'i, Dirasar fi'l-Ustiri'l-Abbôsiyyeti'l-Mütealılıire, Bağdat 1945, s.59
vd.; D.Sourdel, "Abbas!

Halife el-Muktedir'in kendi ordu komutanı ile yaptığı bir savaşta

hayatını kaybetmesinden sonra iş başına geçen halifeler döneminde de, tüm
gayretiere rağmen, bu çözülüş önlenemedi. Halife el-Kahir (320-322/932-
934) zamanmda Şii Büveyhiler, İran'ın Fars bölgesini ele geçirdiler.7 Racti
(322-329/934-940) devrine gelindiğinde, Abbasiler'in doğmdan yönetiminde
bulunan topraklar sadece Irak ve Huzistan 'dan ibaret kalmış, diğer bütün
bölgeler mahalli hanedanlarm eline geçmişti.

395,415,468-469. Büveyhi ordusu içerisinde yer alan
Türk unsuru hakkında bkz: Bosworth, ''Mili tC//}' Organization Under the Büyids ··,
Oriens. 18-190 967), 153-157: M:.ıfizu!lalı Kab ir. 17ıe Bmvaylıid Dynasty of Baglu/ad
(334/946-44711055), Calcutta 1964, s.142; Hasan Müneymine, Tarilıü' d-Devleti' 1-
Büveylıiyye es-Siyasiyyii ve' 1-İktisiidiyyii ve 'l-İctimiiiyyü ve 's-Sekdfiyyü-Muktita 'at ii
Fars-334-447/ı .. 945-1055 m.,? 1407/1987, 249-251; Ahmet Güner, s.l54-155.

S, 29. "İmam" için bkz., Sabi, s.96,
161, 206, 221. 226.

13 Miskeveyh, Ebü Ali Ahmed b.Muhammed, Tecaribii'l-Omeın, nşr., H.F.Amedroz, The
Eclipse of Abbasid Caliphate (içinde), London 1921, IL 307.

14 Neşredilmiş bütün Büveyhi sikkelerinde iş başındaki Abbas! halifeleri, yani el-Müstekfi
(333-334/944-946), el-Mut1'(334-363/946-974), et-Tai' (363-381/974-991 ), el-K1idir
(381-422/991-1031) ve el-Kaim (422-467/1031-l075)'in adiarına yer verildiği

görülmektedir. Bazı örnekler için bkz., Lane-Poole, Catalogue of Oriental Coins in the
British M use w n, Bologna 1967, ll, 1 94-220; George C. Mil es, The Numismatic Histoıy of
Rayy, New York 1938, s.l55-186; Donald S.Whitcomb, "The Fars Hoaı·d: A Buyid
Hoard From Fars Province.

Büveyhiler' den
çok önce, mahalli emirlerin ortaya çıkmasıyla birlikte, eyaletlerde, Cuma
hutbelerinde halifenin isminden sonra mahalli emirlerin isimlerinin
zikredilmesi geleneği yerleşınişti. Hilafet merkezi Bağdat 'ta ise hutbelerde
sadece halifenin adı okunur ve bu dumm, onun hukuki üstünlüğünün

sembollerinden biri kabul edilirdi. Büveyhl emiri Adudu' d-Devle (338-
372/949-972)'den itibaren halffeler, bu imtiyazıanna Büveyhi emirlerini de
ortak etmek mecburiyetinde kaldılar. 21 Namaz vakitlerinde, sarayının
kapısmda, beş kere nevbet vunılması, halifenin üstünlüğünün bir sembolü
sayıhrdı. Büveyhi emirleri bu imtiyazı da paylaştılar. Başlangıçta

18 Mes'fidl, Ebü'l-Hasan All b. el-Hüseyn b.Ali, Mun1cü'z-Zeheb ve Me'ddinii'l-Cevlıer,
thk., Muhammed Muhyiddin Abdülhanıid, Mısır 1385/1965, IV, 372; İbnü'l-Esir, VIIT.
452: Mafizullalı Kabir, ·:rhe Relation of the Buwayhid Amirs witlı the 'Abbasid
Caliphs ", Journal of the Pakistan Histarical Society, II/3(1954 ), 232-233.

19 Miskeveyh, II, 87, 107-108; İbnü'l-Esir, VIIT, 452.
20 Büveybl emiri Muizzü' d-Devle (334-356/945-967) Bağdat'a hakim olduktan kısa bir

müddet sonra, 334/946' de, el-Müstekfi:'yi gözlerini kör ederek tahtından indinniş ve el
Muti'yi halltdik makamına oturtmuştur. Bkz. Miskeveyh, II, 86-87: C.E.Bosworth, "Al
Mıtstaf...jf'·, EI2, VII, 724. Benzer şekilde ağır mali sonmlar içinde bulunan Bahaü'd
Devle (3 79-403/989-1 O 12), halife Tai' nin servetine göz diktiğinden, 381/991 yılında, onu
görevinden uzaklaştımuş ve el-Kiidir'i halife yapmıştır. Bkz., er-Rüzriivari, Ebü Şud'
Muhammed b.el-Hüseyn, Zeylii Kitdbi Tecdribi'i-Omem, nşr., H.F.Amedroz ve
D.S.Margoliouth, The Eclipse of Abbasid Caliphate ID(içinde), London 1921 s.201-202.

21 Miskeveyh. II.

Hukuken ve şeklen devlet başkanı olması ve Büveylliler'in izin verdiği
sınırlar içerisinde bu görevi ifa etmesi dışında halifenin yetki ve idaresine
bırakılmış diğer bir kumm da yargı kunnmıdur. Kaynaklardaki bilgiler, en
azından Irak Büveylli · topraklarında, baş yargıç (kadilkudat), yargıçlar

:>.1 "Şahtin:şfıh=Melikii '1-Mülük'' lakabı Adudu\1-Devle (338-372/949-983) tarafından ilk
olarak sikkelerde, 370/980-981 yılmda, kullanılmaya başlanmış, fakat luıtbelerde

okuıunanuştı (bkz., Lutz Richter, ·"Amir-Malik-S!ıaMnsMh: Adud ad Daula's Titulature
Re-Examined'". JBIPS, 18(1980), 93; Ahmet Güner, s.142). Celalü' d-Devle (41 6-
435/1025-1044) zamanında, 429/1037-1038 yılında, halifeden onay alııunasıyla birlikte
bu lakap, hutbelerde de okunınaya başlandı. Bkz. İbnü'l-Cevzi, VII. 97-98.

25 Sabi, s.96 v.cl. Yazar burada halife Tai'nin 364/974-975 tarihinde Fahrü'cl-Devle (373-
387 /983-997)'ye gönderdiği tayin karanıame;;ini tam metin olarak vennektedir.

26 Hilfıl es-Sabi, Riisfim, s.83

politika izleyerek, seletlerine göre daha etkili roller üstlenmeye, inisiyatif
kullanmaya ve bilafeti içinde bulunduğu kötü dummdan olabildiğince

kurtarmak için çaba sarf edip mücadele etmeye sevketti. Bu mücadele
sürecini, M.Kabir'in dediği gibi, Gazneliler'in 389/998-999' da Horasan' a
hakiın olmalarından Tuğmlbey'in Bağdat'a girdiği 447/1055 yılına kadar
geçen yaklaşık altmış yıl ile sımrtamak mümkündür. 42

Bu dönemde iş başında bulunan halifelerin selefierine göre daha etkin
olmaları ve onların hilafet krizi ile mücadele çabalannın tam olarak ne anlama
geldiğini anlamak için, devrin bazı olgulannın altını çizmek gerekmektedir.

43 İkinci olarak bu iki halife,
Büveyhl yöneticilerinin tecavüz ve oldubitlilerine karşı mukaveınete geçerek,
ellerinde tuttuklan bazı sommlulukları kommuşlar ve kullanamadıklan bazı
hakları tekrar ellerine geçirınişlerdir. Halife el-Kactir'in ilk ciddi mukavemeti,
394/1003-1004 yılında, Büveyllı eının Bahaü 'd-Devle(379-403/989-
1012)'nin devletin hukuksisteminin başına Hz.Ali soyundan bir Şiiyi tayin
etmesi ile ortaya çıkımştır. Bahaü'd-Devle, Şia-İmamiyye'ye mensup olan
EbU Ahmed el-Mı1sev1 (400/1009-lOlO)'yi hac emirliği, mezalim divanının
yönetimi ve daha da ö11emlisi başyargıçlık/kadilkudatlık makamma tayin
etmiş, fakat halifenin şiddetli protestosuna mamz kalınca yargı yönetimini
onun elinden almaya mecbur olmuştur. Böylece halife İslam dünyasının bir

42 Mafizullah Ka bir, "The Re fatian •·. s.237.
43 İbnü'l-ESır, (IX, 455) 428/1036-1037 yılında, halite el-Kaim'in, Irak Büveyh1 emiı-i

Celalü' d-Devle ile Fiirs Büveyhi emiri Ebı1 Kiiliciir arasındaki düşınanlığa son verip
tarat1ar arasında sulhun sağlamnasına aracılık ettiğini kaydetmektedir. Halltenin isyancı
askerler ile Büveyhi eıniri CeHilü'd-Devle arasında 419/1028'de ortaya çıkan probleınin
çözümündeki hakem rolü için bkz., İbnü'l-Cevzi, Vill, 35.

44 Büveyhller
döneminde ilk defa halffe el-Kadir, haletini belirleyip tayin etme imkammelde
edebilmiştir. Ona gelinceye kadar bu dönemdeki bütün Abbasi halifeleri,
Büveyhi emirleri tarafından belirlemnişti. Halife 391/1000-1001 yılında oğlu
Ebü'l-Fadl'a veliahd olarak biat aldı ve kendisine "el-Galib billah" lakabını
verdi. Hutbelerde veliahdın adının halifeden sonra zikredilmesi için bütün
eyaletlere talimatlar gönderildi. Gazneliler derhal hutbelerde ve sikkelerde
velialıcim adına yer verdiler. 45 Fakat el-Galib billah, babası hayatta iken,
410/1019-1020 yılında ölünce46 halifeel-Kadir yine velialıdmı kendi iradesi
ile belirledi. O ölümünden hemen önce 421/1030 yılında bir diğer oğlu olan
Ebu Ca'fer Abdullah'a veliaht olarak biat aldı. Kendisine "el-Kaim bi
Emrillah" lakabı verildi. 47 Kildir'in ölümü üzerine (422/1030-1031) e1-Kaiın,
problemsiz bir şekilde hilafet makamına geçti48

Halffe el-Kaim de babasının izinden gitti. O da sonnnluluğunda bulunan
yargı sistemine bir başka Büveyhi emirinin müdahalesine mukavemet etti.
Büveyhl emiri Ceialü'd-Devle (416-435/1025-1044), 427/1035-1036 yılmda
vezir Ebü'l-Kasım İbn MakUla'yı kusurlu göri.ip hapsettikten sonra, vezirin
kardeşi ve aym zamanda kadilkudat olan Ebfı Abdullah İbn Makfıla'yı
görevinden el çektirip sorgulamak istedi; halife el-Kaim, himayesine sığınan
bu başyargıcı savundu ve onun siyasi bir tasarrufta (tasarruf sultani)
bulunmadığım söyleyerek, kendi yetki alanında bulunan bu kuruma
müdahaleyi önledi. 49 Büveyhller devrinde hallfeler, işaret edildiği üzere,
maliye ve vergiler üzerindeki ha~imiyetini kaybetmişlerdi. Fakat İbnü'l-Cevzi
(597/1200) ve İbnü'l-Esir (630/1232)'in verdiği bilgilerden anlaşıldığma göre,
belki de sadece Irak' ta, ehli kitaptan toplanan cizyenin ( cevali) halifenin

44 İbnü'l-Cevzi, Vll, 226-227; D.Sourdel, "Al-Kadir Bi'llalı", EI2, IV, 378.
45 İbnü'l-Cevzi, Vll, 215; İbnü'l-Esir IX, 165; Boswort, ;'The Emperial policy", s.63. el

üzerinde nüfuz elde etmeye başlamışlardı. TopraklanAnbar ve Küfe'ye kadar
uzanan Musul Ukayli emiri ve aynı zamanda Şii olan Mu'temidü'd-Devle
Kırvaş b.Mukalled (391-442/1001-1050), 401/1010-1011 'de, hutbelerde
Fatımi halifesi el-Hakim'in adım zikrederek Fatımiler'i tanıdığım ilan etti.
Halife el-Kadir derhal Şiraz'da bulunan Büveyhl emiri Bahilü'd-Devle'ye
meşhur kelamcı el-BakilHhu (403/1012-1013)'yi göndererek bu duruma
müdahale eunesini istedi. Esasen Büveyhl emiri olup bitenden son derece
rahatsızlık duymuştu. Neticede Ukayll emiri özür dileyerek hutbelerde yeniden
el-Kadir'in adım zikretti ve Abbasiler'e bağlandı. 59 Müteakip yıl (402/1011-
1012), halife, hilafet sarayında Fatımiler'in iddialan karşısında Sünni-Abbasf
düşüncesini ortaya koyan bir beyanname hazırlatarak neşretti. Tam metin
olarak İbnü'l-Cevzf'nin kaydettiği bu beyannamede genel olarak iki ana nokta
üzerinde durulmaktadır: Fatımiler'in nesep iddialannın geçersizliği ve onların
inanç ve mezheplerinin İsHim'a tamamen aykırı oluşu.